## 註

- 1 パーリン, 1994.
- 2 同上, pp.168-227. 小山, 2002, pp.80-88.
- 3 石鍋, 1988, pp.221-239, 256-257.
- 4 同上, pp.232-234. Sereni, 1999, pp.136-139.
- 5 *Ibid.*, pp.140-142.
- 6 Savelli, 1997, p.155.
- 7 Fumagalli, 1994, pp.104-108. 但し, その領域の中には修道院の領地等もあり, 一元的支配を都市が貫徹した訳ではない。
- 8 Sereni, 1999, pp.147-149.
- 9 *Statuto del Comune di Montepulciano*, pp.362-363, 414-416, Lib. IV, CVIIII, CLXXXVIII, III,

- CC, CCII.
- 10 Sereni, 1999, pp.132-135. 14世紀のフィレンツェの商社は、カゼンティーノ等で材木を買い付けている。Salvestrini, 1998, p.268. 特定樹種の植林は古代から行われていたが、森林資源の持続的利用のための営林という認識は、なかなか定着しなかった。パーリン, 1994, pp.175-180. 小山, 2002, pp.70-136.
- 11 Fumagalli, 1994, p.107.
- 12 Salvestrini, 1998, p.199.
- 13 Fumagalli, 1994, pp.107-108, 122-123. Montanari, 1993, pp.44-49.
- 14 *Ibid.*, pp.51-53.
- 15 異界としての森のイメージについては次を参照。ルゴフ, 1992, p.137-162. 更に農村も都市とは別世界と認識され、同じ都市の領域住民であっても、市民地主が農民に共感することはなかった。Cherubini, 1974, pp.39-44. Mazzi - Raveggi, 1983, pp.15-73.
- 16 Sereni, pp.132-139. Salvestrini, 1998, pp.200-201.
- 17 *Statuto del Comune di Montepulciano*, p.416, Lib. IV, CCIII. De pena apportantium vinum de extra districtum: Vinum quod recolligeretur extra districtum Montispoliçiani per se vel alium nullus portare audeat vel deferre infra Montispoliçiani territorium vel districtum ad penam .x. librarum.... *Statuto di Arezzo*, p. p.101-102. XLVII. Quod vinum forense non adducatur ad civitatem Aretii: Salvo quod liceat tribus mensibus dicti anni, scilicet iulii, agusti et septembris cuilibet deferre et facere deferri vinum forense, et vendere et vendi facere per comitatum Aretii extra civitatem, a longe ab ipsa civitate per duo miliaria, quantumcum voluerit....
- 18 *Statuti della Repubblica Fiorentina* II, p. 94, Lib. II, XXI. De uggii incidendis: Si Potestati vel suis iudicibus vel alicui de iudicibus curiarum querimonia facta fuerit de aliqua uggia quercuum vel aliarum arborum que non producerent fructus commestibiles ad usum hominis, que uggia sit prope vicinum ad octo brachia, qui removeri uggiam postulaverit, teneatur Potestas et dicti iudices debeant eam facere removeri et incidi iuxta terram, infra decem dies post petitionem vel denuntiationem sibi factam. コナラ属コナラ亜属の落葉樹たるヨーロッパ種のquercus即ちイタリア語でquerciaと呼ばれる樹種(英語名oak)を、本稿では「オーク樫」と表記している。この樹種は日本語では「カシ(樫)」と訳されることも多いが、実際にはむしろナラに近い。アジア種のカシは、これとは別種の常緑樹である。
- 19 *Statuto di Arezzo*, p.183, Lib. III, LXXIII. De arboribus uggiam facientibus: Statutum est quod postetas teneatur.... facere removeri omnes arbores uggiam facientes vicino suo, que essent prope terram alterius vel domum per mediam tabulam, inde ad octo dies postquam querimonia habuerit, exceptis arboribus producentibus fructus, quibus vescantur homines [et] exceptis etiam oppiis et salicibus et aliis arboribus existentibus circa flumen.
- 20 *Ibid.*, pp.36-37, Lib. I, LIII. Quod unusquisque debeat plantare arbores iuxta flumina in terris suis: In comitatu et cortinis Aretii et in plano civitatis quilibet habens terras et possessiones iuxta flumina vel rivos teneatur plantare iuxta ipsos rivos et flumina oppios seu unum ordinem saltem.... *Statuto del Comune di Montepulciano*, p.385, CLVII. De pena non plantantis arbores iuxta fossatum: Quicumque habet aliquam possessionem iuxta salarcum vel alium fossatum vel iuxta aliquem locum, ubi aqua continue labatur, teneatur et debeat iuxta dictam aquam currentem plantare et allevare oppios sive salices quam plures commode poterit, et sua possessio protenditur iuxta ipsam aquam....
- 21 例えば、1338年の追加規定に関する書類では、組合運営委員として挙げられている二人の名前には、いずれも「シエナ市民」(cives senenses)の身分が付されている。*Statuto della società*

- del Piano del Padule d'Orgia, p.145. 尚, 同組合と規定については, この規定を含む *Statuti senesi scritti in volgare ne' secoli XIII e XIV*, Vol. II, Introduzione, XIII-XVIを参照。
- 22 Statuto della società cit., p.120, Capitolo LXVIII. De la elezione de li cacciatore dell'ocche e de li ucelli.
- 23 *Statuto di Arezzo*, p.230, LXX. De pena ucellantis ad quailas vel perdices.
- 24 グリーン, 1994, pp.197, 227. Fumagalli, 1994, pp.85-89, 107-109, 112-115, 120-125. Grove, 1988. Lamb, 1984. Camuffo - Enzi, 1992, pp.148-149. 都市の支配領域における道路網の整備については以下を参照。Szabó, 1992. Plesner, 1979.
- 25 Salvestrini, 2000, p.285.
- 26 Salvestrini, 1998, p.266. Montanari, 1993, p.53. Cherubini, 1984. cf. Cherubini, 1974, pp.51-119.
- 27 *Statuti della Repubblica Fiorentina*, I, p.30, Lib.I, XXIII. Quod nullus emat ultra duos starios castanearum. *Statuto di Arezzo*, p.36, Lib.I, LI. De pena facientis vimina vel litortas in silvis castanearum. Salvestrini, 2000, p.285.
- 28 Salvestrini, 1998, pp.264-267. ここは, 11世紀に創建されたヴァッロンブローザ修道会(ベネディクトゥス派)の拠点である。ヴァッロンブローザ修道会の所領はカゼンティーノ西部に点在していたが, 16世紀の記録によれば, その30%が森林・牧草地で占められている。*Ibid.*, pp.231-232.
- 29 *Statuto del Comune di Montepulciano*, pp.242-249. Salvestrini, 2000, pp.282-283.
- 30 *Statuto del Comune di Montepulciano*, p.242, Lib.III, CXX. De conservando silvas comunis in bono statu.
- 31 *Ibid.*, pp.242-243, Lib.III, CXXI. De pena incidentis arbores fructiferas in silva vallis Clanium: Nullus in silva Clanium a Clusina usque ad Torritensem incidat vel extrahat de dicta silva per se vel alium aliquas arbores fructiferas, scilicet malum, pirum heschium vel querchum vel ramos earumdem, ad pena decem librarum pro qualibet arbore et .XL. solidorum pro quolibet ramo.....Item quod nullus colligat vel extrahat per se vel alium in dicta et de dicta silva aliquos fructus arborum. Sub pena .XX. solidorum pro qualibet carcha, et intelligatur carca quatuor stariorum et ab inde infra. Et ad penam .XL. solidorum pro qualibet salma. Et intelligatur salma a quatuor stariis supra. Et sub pena centum soldorum pro quolibet curru; et currus intelligatur octo stariorum vel ab inde supra.
- 32 *Ibid.*, pp.244-245, Lib.III, CXXIII. De pena incidentis arbores infructiferas in silva Clanium: Nullus per se vel alium in silva vallis Clanium incidat seu devastet vel extrahat sine apodixa lignamina scilicet frassinorum vel ulivorum vel testucchii vel carpeni vel albari seu salicium vel aliarum arborum infructiferam vel siccarum ad penam decem solidorum pro qualibet carcha et ad penam .XL. solidorum pro qualibet salma et ad penam decem librarum pro quolibet curru. 本稿で「コブカエデ」と訳しているものは, ここで挙げた複数の条例の文中で oppii あるいは oppios (イタリア語では oppio) と表記される場合と, testucchii (同 testucchio) と表記される場合とがある。この oppio と testucchio はいずれも, イタリア名 acero campestre, 和名 コブカエデ (学名 *Acer campestre*) と呼ばれるヨーロッパ種のカエデの異称である。
- 33 *Ibid.*: Liceat tamen impune cuilibet de Montepoliziano vel eius districtu incidere et asportare ligna testucchii, carpeni et albari tam sicca quam viridia, non obstante quod in apodixa non contineretur nisi de siccis. Item liceat sine apodixa victricas vitalbas et vites in dicta silva incidere et de ea extrahere. Nulli tamen forensi liceat dictas victricas vel alias arbores infractiferas in dicta silva incidere vel

devastare seu extrahere extra dictam silvam, et qui contrafecerit, puniatur et condemnatur in decem libris denariorum.... Nullus autem possit sine spetiali apodixa incidere vel extrahere de dicta silva ligna de corneo ad penam decem solidorum, pro qualibet vice et quolibet ligneo cornei. Et quilibet, qui apodixam habuerit, debeat secum deferre ad dictam silvam.

34 *Ibid.*, Lib. III, CXXI, p. 243: Et si forensis vel exbannitus et condemnatus dicti comunis vel habitator extra districtum Montepoliçiani predicta vel aliquod predictorum commiserit, puniatur et condemnatur in centum libris denariorum....

35 *Ibid.*, Lib. III, CXIII, p. 245: Et quilibet commorans in Montepoliçiano debeat exire de dicta silva cum salma usque ad horam none et districtuales usque ad tertiam. Et hoc intelligatur a kalendis aprilis usque ad kalendas novembris. Et si quis post dictas horas in dicta silva reperiretur, condemnatur ac si apodixam non haberet. この規定は4月1日から11月1日まで適用された。"ad horam none"と"ad tertiam"の意味は、サルヴェストリーニによれば、それぞれ日中の「9時間目まで」、「3時間目まで」と解釈できる。これは日の出から「9時間経った時刻」と「3時間経った時刻」を示す。昼間の時刻を日の出から、夜間の時刻を日没から数える時測法は、当時では珍しくない。Salvestrini, 2000, p. 287.

36 *Ibid.*, pp. 243-244, Lib. III, CXXII. De pena illius qui inventus fuerit in aliqua silva comunis cum aliquo ferro acto ad incidendum: Quicumque de Montepoliçiano vel eius districtu inventus fuerit in silva vallis Clanium vel in qualibet alia silva dicti comunis sine apodixa cum aliquo ferro acto ad incidendum, puniatur et condemnatur in viginti solidis pro qualibet vice.

37 *Ibid.*, pp. 245-246, Lib. III, CXXIII. De pena habentis lignamina vetita in sua posses-

sione: Si quod lignum arborum fructiferarum inventum fuerit in domo, capanna, area, forma fossato vel aliqua alia possessione seu loco alicuius vel in via iuxta domum seu capannam alicuius presumatur, quod ille cuius fuerit domus capanna, terra, area, forma, fossatum seu possessio vel locus predictus inciserit extraxerit dictum lignum sic inventum, ut dictum est, de silva Clanium dicti comunis contra formam statutorum dicti comunis. Et ex tali presumptione puniatur et condemnatur.... Si autem inventa fuerint ut predicatur lignamina ulmi, frassani vel aliarum arborum infructiferarum puniatur et condemnatur ille in cuius domo, capanna, terra, area, forma, fossato, possessione vel loco fuerint inventa....

38 *Ibid.*, p. 247, Lib. III, CXXV. De pena extrahentis vel portantis de lignamine silve Clanium extra districtum Montispoliçiani: Quicumque de Montepoliçiano vel eius districtu portaverit, carregiaverit, carcaverit vel trascinaverit per se vel alium extra districtum Montispoliçiani de lignamine silve vallis Clanium vel alicui portanti, carregianti, carcanti vel trascinanti dederit consilium, auxilium vel favorem, puniatur et condemnatur....

39 *Ibid.*, pp. 247-248, Lib. III, CXXVI. De premio dando ducenti in fortiam comunis inventum in silva Clanium contra formam statuti: Quicumque pesonaliter duxerit aliquem de malefactoribus vel facientibus vel commictentibus aliquid in dicta silva contra formam statutorum de dicta silva loquentium in fortiam comunis vel aliquem apostaverit vel ceperit, dummodo in fortiam comunis devenerit talis captus habeat dimidietatem condemnationis, que devenerit in comuni. Si autem talis captus suam condemnationem non solverit, haveant capientes ducentes vel apostantes quotcumque fuerint quattuor solidos pro qualibet libra

- qua talis captus fuerit condemnatus.....
- 40 *Ibid.*, p.248, Lib.III, CXXVII. De pena dantis impedimentum alicui ducenti capienti vel apostanti aliquem dantem dannum in silva Clanium: Quicumque dederit vel prestiterit aliquod impedimentum per se vel alium cuicumque apostanti, capienti, ducenti vel ducere volenti aliquem in fortiam comunis, qui dannum dederit vel aliquid fecerit in dicta silva contra formam statutorum dicti comunis loquentium de dicta silva, puniatur et condemnatur in dupla pena, eius qua condemnari deberet talis malefactor.
- 41 *Ibid.*, p.248, Lib.III, CXXVIII. De pena incidentis ligna in silva Montiscarcianensis vel Planoie: Nullus de Montepoliciano vel eius districtu vel continuus habitator dicte terre per se vel alium incidat vel incidi faciat seu extrahat vel extrahi faciat in silva et de silva Montiscarcianensis vel Planoie aliqua ligna nisi secundum modum ordinandum per dictum comune.....
- 42 *Ibid.*, p.249, Lib.III, CXXVIII. De restitutione lignorum incisorum in aliqua silva comunis contra formam statutorum: Quicumque inciserit aliquod lignum vetitum in aliqua silva comunis, illud dicto comuni restituere teneatur et deferre suis expensis in plateam dicti comunis.....
- 43 Montanari, 1993, pp.57-59.
- 44 例えば、以下のような規定がある。*Statuto del Comune di Montepulciano*, pp.271-272, Lib. III, Incipiunt capitula sive rubrice notarii camparie, XXVIII. De pena dantis dannum in silva spetialium personarum: Si quis dannum dederit incidendo ligna in aliqua silva alicuius spetialis persone, puniatur pro qualibet vice in .XX. solidis.
- 45 Salvestrini, 2000, pp.280, 284-285. 中世トスカーナの自然・地理的環境については、次のものが参考になる。Pinto, 1982, pp.3-92.
- 46 Salvestrini, 2000, pp.281-282, 285-286.
- 47 *Statuti della Repubblica Fiorentina* I, pp. 213-214, Lib.V, XXI De conducentibus ligna ad civitatem Florentie per flumen Arni et de capientibus et restitutione ipsorum: Et hoc intelligatur de foderis factis de lignis abietum arborum et ontanorum, faggiorum et tilliorum et non de aliis.....quicumque habet molendinum seu gualcherias super flumine Arni vel Sevis teneatur et debeat dare et dari facere expedite et libere per ipsa flumina et quodlibet eorum iter et transitum amplum tribus brachiis omnibus et singulis conducentibus lignamina ad civitatem Florentie.
- 48 *Ibid.*, XXI, p.213: Statutum et ordinatum est quod cuilibet liceat conducere per flumen Arni et Sevis quecumque lignamina ad civitatem Florentie absque aliqua solutione pedagii vel maletolte fatienda.
- 49 *Ibid.*, pp.212-213, Lib.V, XX. De deveto lignorum et eorum materia: .....lignamen aliquod, et maxime aptum ad domos et hedifitia construenda, non exportetur vel extrahatur de districtu Florentie, et precipue per flumen Arni.....Et precipue teneatur dictus dominus Capitaneus precipi facere molendinariis molendinorum existentium in flumine Arni a civitate Florentie inferius et rectoribus populorum et villarum existentium iuxta flumen Arni quod non permictant transire aliquod lignamen per flumen Arni, et si quod transiret vel conduceretur teneantur ipsum capere et conducere eum et in fortiam Communis Florentie presentare.....
- 50 *Ibid.*: Salvo quod quicumque voluerit mittere seu mitti facere per flumen Arni aliquod lignamen a civitate Florentie inferius solvat nomine gabelle Communi Florentie seu camerariis pecunie gabelle quattuor denariorum pro libra soldos quinque f. p. pro qualibet libra valoris ipsius lignaminis. この修正部分は、規定の本文に加筆されている。
- 51 *Ibid.*, Lib.V, XX, p.212: Item quod nemo

audeat vel presummat emere ligna combustibia  
cesa in civitate Florentie aut burgis vel  
subburgis vel etiam prope civitatem Florentie  
per tria miliaria, causa revendendi ea....  
Item quod nemo reducens ligna ad vendendum  
ad civitatem Florentie debeat salmam dictorum  
lignorum minorare post motum suum, sed ipsam  
debeat integre vendere et non minorare....  
*Ibid.*, XXI, p.213: Et quicumque conduxerit  
ad civitatem Florentie aliquod foderum de  
lignis per flumen Arni teneatur super ipso  
fodere reducere ad civitatem Florentie duas  
salmas lignorum combustibilium ad minus et  
ipsas vendere pro iusto pretio emere volenti-  
bus.

52 Salvestrini, 1998, pp.191-194, 263-273.

53 Corradi, 1997, p.114. Cherubini, 1997, pp.  
201-202.

54 Archivio di Stato di Firenze, Cinque conser-  
vatori 7, 141r-155r. 問題の森林の位置が史  
料からは確定できない。ただ、モンテ・スカロー  
リはアルノ川の比較的上流の地域に、ビエンティー

ナは下流のピサ東方にあるので、この森林が両  
コムーネの境界に位置するということは考え難  
い。

図. ロレンツェッティ「善政の結果」のうち農村風景(部分) (copyright by Lombardi, Siena)